
К ИЗУЧЕНИЮ КОРМЧЕЙ ВАССИАНА П А Т Р И К Е Е В А 349 

датировки сборника, в котором она находится. Сборник (ГПБ, Софийское 
собр., № 1451) не имеет датирующей пометы, так же как я порядкового 
номера (из 37 книг, написанных Гурием Тушиным или под его руковод
ством, порядковые номера имеют лишь книги 35-я, 36-я и 37-я 1 Э) . Софий
ский сборник представляет собой конволют, рукой Тушина в нем написаны 
листы 88 об.—136. 139—147, 233—236. Несомненно, что часть, принадле
жащая Тушину, была написана ранее его 35-й книги (поскольку сборник 
не имеет порядкового номера), работа же над 35-й книгой была закон
чена Тушиным не позднее 19 декабря 1524 г.20 Следовательно, 19 декабря 
1524 г. является верхней гранью времени написания и принадлежащей Ту
шину части Софийского сборника, № 1451, и входящей в его состав Ту
шинской редакции «Собрания некоего старца». Очевидно также, что 
1524 г. представляет собой верхнюю грань датировки и окончательного 
варианта Кормчей Вассиана, так как именно этот вариант Тушин исполь
зовал, как мы уже отмечали, при написании своей редакции «Собрания 
некоего старца». 

О том, что вторая редакция Кормчей Вассиана была создана не позд
нее 1524 г., свидетельствует еще одно обстоятельство, на этот раз свя
занное с судьбой Максима Грека. Около начала декабря 1524 г. он был 
арестован 21 и тем самым временно лишен возможности участвовать в ка
ких-либо литературных предприятиях. 

Итак, если первая редакция Кормчей Вассиана Патрикеева была со
ставлена в 1517 г., то создание второй редакции (с участием Максима 
Грека) следует относить к 1518—1524 гг. 

Н. А. К а з а к о в а . 1) Книгописная деятельность и общественно-политические 
взгляды Гурия Тушина, стр. 176—177, прим. 41, 42, 43; 2) Очерки по истории рус
ской общественной мысли. Первая треть X V I в., стр. 252—253, прим. 43, 44, 45. 

20 Датирующих помет 35-я книга Гурия Тушина не имеет, но в 36-й они есть. 
На л. 105 этой книги (ГПБ, Кирилло-Белозерское собр., № 215/472) имеется помета 
Тушина о том, что писать книгу он начал 20 декабря, а кончил 19 января в игу
менство Алексея. Алексей был игуменом Кирилло-Белозерского монастыря с апреля 
1520 по апрель 1525 г. ( с м : П. С т р о е в . Списки иерархов и настоятелей монасты
рей российской церкви. СПб., 1877, стр. 55) . Таким образом, 36-я книга Гурия 
Тушина написана не ранее 20 декабря 1520—19 января 1521 г. и не позднее 
20 декабря 1524—19 января 1525 г. Поскольку 35-ю книгу Тушин написал непо
средственно перед 36-й, мы можем считать, что 35-я книга была закончена не позднее 
19 декабря 1524 г. (при этом мы руководствуемся самой поздней из возможных дат 
написания 36-й книги). 

21 См.: Следственное дело Берсеня Беклемишева. — ААЭ, т. I, СПб., 1836, № 172, 
•стр. 144. 


